Notiones pariter explicavimus in Disserr. CXL, in qua diximus, quid, & quoque per sit notio in divinis; & quod Theologi de schola questionis nomen, seu potius significatum, a Sanctis Patribus defumperent; ut Bellarminus facitur, & Petavius non difficietur. Hie autem addimus, quod tria ad notionem requiruntur; primo, ut nomen, quod per ipsam significatur, exprimar aliquid characterem, qui importat dignitatem; secundo, ut aliquid speciale, ac distinctivum dicatur; tertio, ut pertinet ad originem; quia in divinis nihil est distinctivum, & speciale, quod ad originem non spectet. Quae omnia in notionibus divinis verificantur, ut illas consideranti manifestum redditur.

Opponunt I. Inaccessibilitas est negatio; negat enim accessibilitatem, producibilitem, generabilitatem; unde idem est ac negatio inaccessibilitatis, producibilitatis, generabilitatis; sed negatio non potest esse notio;

quum non possit deducere audientem in cognitionem personam, cuius est notio: ergo inaccessibilitas non est notio. II. Spiritualia activa est communis Patri, & Filio; sed notio debet esse specialis unius Personae; quum significare debeat proprium, & speciale characterem illius: ergo Spiritualia activa non est notio in divinis. III. Praeter quinque notiones communiter assignaras, dantur etiam inspirabilitas in **Filio**, & ingenerabilitas in **Spiritu Sancto**, quae sunt notiones **Filii**, & **Spiritus Sancti**; sicut inaccessibilitas est notio **Patris**: ergo septem sunt notiones. IV. Notiones etiam sunt personam generatorem, nativitatem, verbum, imago, donum, amor; quia deducunt nos in speciales cognitionem divinarum personarum: ergo secundum decimum tertium numerum nonnes perveniunt.

Respondemus ad I. Negationem illam, que deprehenditur in inaccessibilitate, fundari in positivo; quia fundatur in eo, quod prima Persona sit a se; quando duxit alia, tanquam a principio originis sunt ab alio. Negatio autem, quae non fundatur in positivo non potest esse notio; potest tamen esse illa, quae in positivo fundatur; quemadmodum est inaccessibilitas.:

Ad II. Non est verum, quod notio debet esse specialis unius personae, sed verum est, quod non debet esse communis pluribus personis; si plures personae intelligantur tres personae, non vero si intelligantur dux. Et ratio est, quia si intelligantur tres, essent communes toti Trinitati, adeoque nullo modo speciales essent; cuiusmodi essent quidem, si intelligantur dux, quia dux Trinitatem non constituerunt.

Ad III. Hic est differentia inter inaccessibilitatem, & inter ingenerabilitatem, & inspirabilitatem, ratione cuius illa est notio in divinis, non vero istae; quia inaccessibilitas est negatio, quae fundatur in positivo, quod dignitatem importat; importat enim esse a se; ut nuper diximus: At ingenerabilitas, & inspirabilitas, eti dicantur in positivo fundari, nulla tamen dignitas a positivo illo importatur; quia si esset dignitas non generari, non esset dignitas generari; & si esset dignitas non spirari, non esset dignitas spirari; & inde est, quod nec ingenerabilitas, nec inspirabilitas notiones esse possunt.

Ad IV. dicitur, quod generatio, & nativitas, exprimunt fieri divinarum personarum, non vero significant personas jam-

existentes, scilicet prout sunt, ex existentibus; unde non possunt in notio summa numero collocari. Pater enim non est Pater, nisi post generationem; & Filius non est Filius, nisi post nativitatem; unde neutra ex illis potest esse notio personarum ut existentium. Verbum, & imago, sunt synonima cum filiatione; donum, & amor, sunt pariter cum spiratione passiva synonima.

Remaneat, ut Missionem Personarum in diuinis explicemus; de qua oibh in superioribus diximus. Misso in diuinis est processio unius personae ab alia in ordine ad aliquem effectum ad extra de novo producendum. Et quidem dicitur processio unius personae ab alia, quia misso est tanquam emilio missi a mittente, sicuti flores a planta emittuntur; divina autem personae tantum per processionem emituntur. Dicitur quoque ad aliquem effectum ad extra de novo producendum; quia misso est ad aliquid, quod ante non erat; unde aliqui dicunt, ad aliquem effectum temporalem; & per consequens denotare aliquid ad extra, quia operationes ad intra sunt ab aeternis. Et hoc autem duobus, quae dicitur Missio, scilicet processione, & effectu ad extra, quodnam dicatur principalius, & in resto, quodnam vero minus principaliter, & in obliquis, quæstio est inter Thomistas, & Scotistas; pro qua Scribentes pro utraque parte videre poterunt, qui eam videndi desiderio tenentur. Augustinus certe lib. 2. de Trinit. c. 5. de utroque sic scribat: *Sed ergo (Filius) missus dicitur, in quantum appetit foris in creatura corporali;* qui inuitus in natura spirituali oculis mortalium semper occultus est: *Item in promptu est intelligere, etiam de Spiritu Sancto, cum missus & ipse dicatur.* Falla est enim quadam creatura species ex tempore, in qua visibiliter ostendetur Spiritus Sanctus... *Hoc operatio visibiliter expressa, & oculis oblate mortalibus, missio Spiritus Sancti dicta est.*

Unde habemus, quod missio, sumpta adequate, & proprie, dicit quid aeternam, processionem scilicet aeternam, & quid temporale, effectum mirum ad extra, temporaliter producendum. Soli Filio, & Spiritui Sancto, competit mitti; quia illis tantum competit processio, sine qua non est missio. Pater autem nunquammittitur, nec imprropic quidem, quia nunquam ab alio potest procedere. Et si Pater carnem sumpisset, ut de facto Verbum sumpset, neque missus putuisse dici. Augustinus

lib. 2. de Trin. c. 5. *Pater nesciunt legitur missus.* Et lib. 4. c. 20. *Pater, non ex tempore a quoquam cognoscitur, non dicitur missus;* non enim habet, de quo sit, aut ex quo procedat. Et lib. 6. c. 4. *Quoniam non habet autorem, & quo genitus sit, vel a quo procedat.*

Quod autem haec missio personarum in diuinis sit, & existat, claram ex Scripturis habemus; Joan. 8. *Et si iudeo ego, iudicium meum verum est;* quia salus non sum: *Sed ego, & qui misit me, Pater.* Joan. 10. *Quem Pater satisfecit, & misit in mundum, vos dicitis;* quia blasphemat; quia dicit Filius Dei sum. Ad Galatas 4. *Quando venit plenitudo temporis,* missus Dens Filium suum. Joann. 16. *Si autem abierto, mittam eum ad vos.* Magister Seneciarum in 1. dist. 4., ut distinguat dupliceem missiunem, aeternam scilicet, & temporalem, duplitem quoque distinguat processionem, aeternam pariter, & temporalem. Unde dist. 15. §. 5. quod duobus modis, probat, quod a quibusdam processionis aeternae Filiis tributatur missio nomen; & quod etiam tributatur processioni aeternae Spiritus Sancti; affert te, testimonium S. Gregorii magni hom. 26. in Evangel., ubi postquam dicerat de Filiis: *Eo ipso a Patre Filius mitti dicitur, quo a Patre generatur;* De Spiritu Sancto subdit: *Eius missia ipsa processio est, qua de Patre procedit, & Filio.* Denique, quod processus temporalis vocetur missio, probat testimonio Bedae, in hom. Domin. t. post Ascensionem dicentis: *Cum gratia Spiritus Sancti datur hominibus, profecto mititur Spiritus a Patre, mittitur & a Filio;* procedit a Patre, procedit & a Filio; quia & ipsa missio est ipsa processus.

Unde primo dividunt Theologi Scholastici Missionem in propriam, & inimpropriam. Impropria est illa, quam modo ex Magistro diximus esse processionem aeternam; vel quam tributatur effectui temporali manifestari personae procedentis, qui quidem effectus, sicut est a tota Trinitate, ita pariter a tota Trinitate dicitur facta missio. Et in hoc sensu S. Augustinus lib. 2. de Trinit. c. 5. dicit Filium missum a Spiritu Sancto, & a se ipso. Propria missio, quae est illa, quam definitissimum, dividitur in activam, & passivam; in visibilem, & in invisibilem. Divisio in activam, & passivam, est ratione processionis aeternae, quam diximus importari a missione proprie dicta: Et divisio in visibilem, & in invisibilem, est ratione effectus ad extra, seu termini temporalis, qui etiam a missione

128 Dissertatio CXX. De Appropriatione, &c.

proprie dicta importatur. Missio aktiva, dicit processionem, seu originem activam in ordine ad effectum ad extra; missio passiva dicti processionem, seu originem passivam in ordine ad eundem effectum. Missio visibilis est processio unius personae ab alia in ordine ad sanctificationem creaturæ rationalis per donum invisibilis gratiae. Altæ subdivisioes apud Scholasticos passim inveniuntur.

Opponunt contra hæc dicta I. In divinis est omnimoda aequalitas: ergo non est missio, qua majoritatem dicit in mitente, minoritatem in missu. II. In divinis non datus separatio: ergo non datur missio, qua separatio separationem missi a mitente. III. SS. Patres docent, missionem a Patre aliud non esse, quam Filius a Pare processione; ita Cyrilus lib. 2. in Joan. IV. Patres etiam agnoscunt aliquando missiōnem, ubi nulla est processio; dicunt enim Filium mitti a seipso, & a Spiritu Sancto; & præcipue hoc legitur in Concilio Tolentino XI. in professione fidelis.

Respondemus ad I. quod in missione, de qua loquimur, est tantum prioritas originis in mitente; & hæc sola salvat missiōnis rationem; abique eo, quod in illa dicatur majoritas vel per imperium, vel per consilium, quæ neutiquam in divinis esse potest.

Ad II. Separatio in missione locum habet in creatura, quia qui mititur, mitetur in locum, in quo nec missus, nec mitens, prius erant: Nun vero in divinis, ubi tam mitens, quam missus, sunt propter immensitatem in omni loco; quanvis missus incipiat in eo esse secundum quid, secundum modum scilicet exterinsecum.

Ad III. vel dicitur, quod Patres loquuntur de missione improprie dicta, quam super explicavimus; vel quod intelligendi sunt de missione inadæqua, quæ aliud nominatur, quam alicujus personæ æternam processionem; missio autem adæqua importat etiam effectum ad extra, ut dicitur.

Ad IV. dicitur, quod modo explicarum est de missione; quæ a tota Trinitate dicuntur, secundum Augustini auctoritatem, quam de impropria missione intelleximus. Sic pariter Concilli Tolerantii testimonium intelligimus.

Remanet, ut luquamus de Dei apparitionibus in veteri testamento factis, cumam personæ tribuendas sint? Ariani intellegabant de solo Verbo, quia non erat invisibile, sicut Pater. Quare non pauci ex antiquis intellexerunt etiam de Verbo, afferentes tamen contra Arianos, & Verbum esse consubstantiale Patri, & esse invisibile, sicut est Pater. Furuerunt Justinus, Ireneus, Athanasius, Cyrilus, Basilus, Chrysostomus, Ambrosius, & Patres antiocheni Concilii in epistola synodica ad Paulum Samosatenum. Augustinus tamen, & sere omnes Patres Latini post ipsum, docuerunt I. Nun solum Verbum, sed etiam aliquando Parentem, aliquando Spiritum Sanctum, aliquando roram Trinitatem simul apparuisse. II. quando Scriptura non exprimit, non posse sine temeritate dici, quemnam persona apparuerit potius, quam alia. III. tribus debere apparitiones Deo ut causis principali, ut instrumentalis Angelus. IV. per Angelum non intelligi Verbum, quando in Exodo, vel in aliis Scripturæ libris legitur, quod Angelus apparuerit. Videatur Augustinus lib. 2. de Trinit. c. 9. 10. & 11. ad quem Legentes remittimus.

DISSERTATIO CXXI.

De Prima Trinitatis Persona ; de ejusdem nominibus, & quomodo ipsi convenient ; quodnam sit proprium ipsius nomen, & an solum ipsum in ratione primae personæ eam constitutat ?

Rima Trinitatis Persona vel consideratur secundum suam primitatem, ut ajunt Scholastici; quatenus scilicet a nullâ alia persona originem ducit; & dicunt Inaenfabilis, seu Ingenita : vel spectatur per respectum ad Filium, quem sola ipsa producit ; & vocatus Pater : vel deinde inspicitur per habitudinem ad duas personas, quas producit, & quibus suam deitatem communicat, ex infinita sua secunditate ; & appellatur carum principium : Praeter haec nomina, alia etiam eidem prime Personæ tribuuntur ; veluti causis, initio, auctoris, radicis, capitis, fontis; de his omnibus videbimus, quomodo ipsi convenient ; quodnam sit proprium ejus nomen ; & an solum hoc nomen ipsam in ratione primæ personæ constitutat .

Observare pariter juvat, quod in divina Trinitate numerantur personæ, unam primam, aliam secundam, aliam tertiam, non attenditur praecise ordo numeri, qui est ad arbitrium numerantis; siquidem non potest a numerantibus numerari ut prima, quæ est secunda, vel tercia; sed necessario debet dicere primam unam, & non aliam, vel alteram. Ulterius non consideratur ordo durationis ; quia omnes sunt æquilateræ æternæ ; & nulla in hoc durationis ordine dici potest prima. Infuper non inspicitur ordo dignitatis, perfectio- nis, dominii, principatus &c.; quia omnes in hoc quoque ordine sunt omnino æqua- les. Attenditur igitur solammodo ordo originis; & sic inspicitur ordo rei numerate, qui ex origine derivatur ; sive una persona dicunt prima, quia origine alias praecedit ; alia dicitur secunda, quia pariter praecedit aliama origine. Unde di- vinis personis negatur numerus, & con- ceditur ; negatur numerus praedicamentalis, & quantitatis, qui rebus mate- rialiibus convenit ; conceditur vero nu-

merus trascendentalis, qui rebus omnibus convenit. S. Hilarius in lib. de Synodis, vel alius Pater, si dicunt, divinam substan- tiam non habere numerum, intelliguntur, vel de substantia, non de personis ; vel de numero prædicamentali, non tra- scendentali ; ut explicanti Theologi, & principiae Eustius in t. dilt. 24. §. 1.

Ad particularia modo nomina primæ Tri- nitatis personæ devenientes, exordium sumimus a nomine inaenfibilis, vel inge- niti. Ingeniti nomen primo invexit Aëtius, Magister Eunomii, testa S. Athanazio dialog. 2. de Trinit. Ariani postmodum illud in usum induxerunt, ut facilius divini Verbi consubstantialitatem impugna- rent. Sic enim contra Catholicos argue- bant : Vcl sunt plures ingeniti, vel unus. Si unus ergo Filius non est ingenitus, sed solus Pater, & per consequens Filius est creature : Si plures sunt ingeniti, scilicet Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus : er- go tres erunt Dii. Et quo argumento Arianorum deducimus, apud ipsos pro certo fuisse, naturam Dii considerare, ut sit ingenitus. Unde S. Epiphanius hæref. 76. testatur, Aëtium ex hoc solo nomine ingeni- pliusquam quadraginta argumenta desumptis contra Catholicos; & Nazianzenus or. 37. ingeniti vocabulum dicit, arem, ac marcus perfugii Hereticorum- islorum ; & Nyfenus lib. 1. conit. Euno- miu[m] vocat, propugnaculum, unde in ca- tholicis dogma impressionem faciebat Euno- mius. Et propter hoc fuit, quod plerique Patres hoc ingeniti nomen abominati sunt, & atheologia rejiciendum omnino dixerunt ; quod assertit Athanasius or. 2. cont. Arianos circa medium : Nam et esse substitutionem hujus vocis, cum nihil aliud in se continet, nisi meram prestigiationem.

Quæ quoq[ue] ita sint, necessarium ducimus exponere, quot significaciones haec vox ingeni- bus habere possit. Et quidem sunt quatuor, ut ait S. Athanasius or. 2. cont.

R

Aria-

Arianos. Prima est, quando opponitur factum, seu existenti, & idem est ac infestum, seu non existens, sed quod potest existere: Unde cit. loc. Athanasius: *Sic ingenitum dicitur, quod nondum factum est, ut lignum, quod nondum abiit in formam scapha.* Secunda est, quando est idem actus, quae nec existit, nec existere potest. Sicut triangulus, ait Athanasius, nulla ratione fieri potest quadrangulus. Tertia quantum dicit improductum; unde Athanasius: *ingenitum esse, quod jam est, sed natum ab aliquo non est, nec aliqua ratione sua originis Patrem habet.* Quarta est, quando significat quod factum non est, sed est sempiternum, & incorruptum; ut idem Athanasius explicat. In tertia significacione filius Pater est ingenitus; unde dicit Athanasius: *unicum, & solum Patrem esse ingenitum.* In quarta vero significacione non minus Pater, quam Filius, & Spiritus Sanctus, sunt ingeniti; quia omnes sunt eterni, & incorrupti; unde Maximus, Taurinensis Episcopus, in homil. de symbolo, deitatem dicit ingenitam, & inaccessibilem: *In Deo natura inaccessibilis, in Patre Unigeniti veritas, in Omnipotente plenitudo virtutis ostenditur; est namque per ingenitam deitatem omnipotens, & per omnipotentem Pater.*

Praeterea hoc nomen ingenitus, prout aeterno Patri convenit, accipi potest negative, & privative. Tunc accipitur negative, quando significat parum negationem productibilitatis; & in hoc sensu ratio ingeniti convenit deitati, quia deitas est omnino incapax realis productionis. Tunc autem sumitur privative, quando negat omnem productionem, & productibilitatem in subiecto, quod supponit capax producere, ut persona est, licet non producat, nec possit producere, quia talis persona est. Non repugnat enim Patri producere, ut persona divina est, quia de facto aliae personae divinae producentur; repugnat autem ut Pater est; & hinc est, quod in eo ratio ingeniti sumitur privative. Diximus, quod negat omnem productionem, itaut idem fonet, ac improductum, & improductibile; quia si tantum negaret productionem, quae dicitur generatione, vel nativitate, Spiritus Sanctus etiam diceretur ingenitus, quem non sit neque genitus, neque natus.

Ceterum est tamen, quod ratio ingenii, propria primae personae, quanvis exprimat negationem, seu privationem; fundamento tamen importat aliquod positivum;

quod communiter Theologi docent cum S. Thoma in t. dist. 28. q. t. ar. t. ad t., & Scoto in t. dist. 28. q. t. 5. deo videtur dicendum. Positivum autem, quod pro fundamento dicit ratio ingenii, aliqui purant, esse relationem paternitatis; ut Joannes a S. Thoma, Lugus, Albertinus &c. Alii volunt, esse relationem oppositam relationi genititia. Praepositus apud Cacheranum: Alii sufficiunt, esse rationem primi principii, quae nec paternitate, nec spiratione, sufficienter exprimitur, sed addit paternitati, sub proprio conceperu considerante, relationem rationis. Sic Vafques, apud cit. Cacheranum: Alii denique defendant, esse paternitatem, & spirationem activam inaccessibiliter acceptas, & Filium, & Spiritum Sanctum inaccessibiliter respicientes; ita Alarcon, Averfa, apud eundem, ad quem Legentes remittimus.

Dicimus modo, nomen & rationem ingeniti, seu inaccessibilis, sive improductibilis, vel ut nimis scholastice dicunt, improductibilis, quatenus excludit privative omnem productionem, re vera esse propriam primae Personae divine.

I. probatur ex Concilio. Concilium Antiochenum I. in professione fidei habet: *Eesse unum Deum ingenitum sine principio.* In quibus verbis, ait Crassus, quod nomen Dei supponit pro Patre, iuxta morem Scripturarum sacrae. Concilium Nicenum generale I. lib. 2. Disputator haec credenda, & non scrupulosa, proponit: *Unus ingenitus Deus, & Pater unus ex eo genitus, unigenitus Filius, Deus, Verbum.* Sicne non est alter Deus cum Deo, & Pater magis; ita neque congenitus, neque prior, neque posterior Filius. Ad qua fortassis respexit Athanasius in ep. ad Scorpionem, relatus a S. Thoma opuse, 1. conc. etrores Gracorum c. 3. *Inprincipiatum esse, & ingenitum fidi Deo Patri Catholicae Ecclesie congregata apud Nicenum fideliis attribuit,* & tali mundo sic esse credendum sub ambothe mate mandavit.

II. probatur ex Patribus. Justinus Martyr, vel quisquis est auctor libri sub tit. de Expositione fidei: *Si mundum, quod Pater consufit, queras, cum cum a nullo alio ortum videas, ingenitum appellabis.* Basilius lib. 2. con. Eunomium: *Ingenitum est, quod nullum principium habet, neque ransam existendi.* Eternum vero, quod omni tempore, ac seculo secundum esse antiquius est. *Vnde Filius neque ingenitus est, & est eternus.* Athanasius in Q. de natura Dei q. 5. Pro-

De Prima Trinitatis Persona, &c. 131.

primum Patris ingenitum esse, Pili vero genitum, Spiritus Sancti procedere. Nazianzenus or. 23. Patris proprietas haec est; quod ingenitus sit. Nyssenus libide differentia essentiae, & hypothesis: Eximum insigne, utramque filius Patris esse, quod a nullius causa subficitur. Augustinus lib. 25. de Trinit. c. 2. Pater solus non est de alio, ideo filius appellatur ingenitus; non quidem in Series patris, sed in consuetudine disputationum. Idem reperit lib. 3. c. 3. & 6.

III. probatur Rationibus I. Nomen ingeniti fecerit primam personam a quacumque alia: ergo est prima personae proprium. Probatur antecedens: Nomen ingeniti dicit, quod sit expers cuiuslibet principiis five creationis, five productionis, five virginis; sed hoc sufficit ad distinctionem aliarum personarum, quae non sunt fines principio originis: ergo &c. II. In tribus divinis Personis unica est persona improducta, & haec est Pater; sed quod sit improducta importaret per hoc ingeniti non nichil; & quod si improducta est ipsi persona proprium: ergo Ingenui nomen est prima personae proprium. III. Ratio ingeniti est personalis, & una persona conveniens: ergo est propria illius persona, cui convenit: convenit prima: ergo est propria prima. Antecedens probatur. Per hanc rationem Pater distinguitur a Filio, & Spiritu Sancto, qui producuntur; etiam aliquo modo ab essentia, & attributis; quae licet non producantur, tamen communicauntur Patre Filio, & Spiritui Sancto; & in hac ratione docet S. Thomas. 1. p. q. 34. ar. 4. ad 2. loquens de divina essentia, & in ea ratione, qua communicauntur; dicit posse, quod est in Filo, vel in Spiritu Sancto ab aliis; scilicet a Patre.

Arguit I. Nomen ingeniti non repertur in divinis Scripturis, & Ethiobis Scriptoribus suam debet originem: ergo reficiendum; ut de facto S. Athanasius lib. 2. conit. Arianos reject. II. Hoc nomine ingeniti vel respicie substantiam, vel relationem? Si substantiam: ergo est communis toti Trinitati: quod non est dicendum: Si relationem: affigetur ad quam personam, & ordinem dicat. Quia quum non affigetur, infertur; neque respicie personam: ergo non admittendum, quum neque substantiam, neque relationem respiciat. III. Sicut prima persona non dicitur inspirabilis, ita nec debet dici ingenita; non enim minus spiratur, quam generat; & non minus non generatur, quia generat, quam non spiratur, quia spirat. IV. ex Basilio

lib. 1. conit. Eunomium sic contra vocem ingeniti scribente: Ego ingeniti sive inusitabilis appellationem, quanto summae pro cogitationibus nostris congruat, tamen quoniam nulla leto in Scripturis ipsam inventio, & quoniam primum est elementum blasphemie gloriarum, scilicet tradendam meritum dixerim, praesertim cum Patris vox & id posse, quod ingeniti. V. Genuina significatio hujus vocis ingeniti est, quod sit in creatum; sed esse increatum convenient omnibus tribus Personis: ergo non soli primae Personae. VI. Non posset salvati identitas substantiae in Patre, & Filio, si Pater esset ingenitus, Filius vero genitus ergo vel ambo geniti, vel ambo ingeniti. Probatur antecedens. Si essent consubstantiales, in nullo diffire deberent: ergo vel dicendum ingenitum a genito non diffire, vel ambos genitos, vel ambos esse ingenitos.

Respondemus, id est Athanasius ex eorum habebat nomen ingeniti prout ab Ariani acceptiebatur, scilicet pro eo, quod creatum non est: unde concludebant, Pilium esse creatum, quia non est ingenitus; non vero prout illud accipiebant Catholicos, hoc est pro eo, quod non solum non est creatum, sed etiam quod non est quovis modo productum; & per consequens cuiuslibet principiis est expers. Quid autem haec vox in Scriptura non repertatur, non per hoc est reficienda, quando Scriptura non adveratur; nec per hoc, quod ab Ethiobis Scriptoribus sit inventa, abroganda est, quando catholicis Veritati non opponitur, sed famularit.

Ad II. dicitur, vocem hanc nec respicere substantiam, nec relationem, sed respicere relativum, & habere pro fundamento relationem. Unde docet Augustinus lib. 5. de Trinit. c. 6. Ingenitus porro quid est, nisi non genitus? Non ergo receditur a relativo predicamento, cum ingenitus dicitur. Sicut enim genitus non ad seipsum dicitur, sed quod ex genitore sit; ita cum dicitur ingenitus, non ad seipsum dicitur, sed quod ex genitore non sit, ostenditur.

Ad III. Ratio disparitatis affigetur, quia sub nomine ingeniti venit etiam inspirabilitas, ut nuper diximus; non enim per non nomen ingeniti negatur tantum generatio, vel nativitas, sed quaecunque productio, adeoque etiam spiratio.

Ad IV. Basilio displicuit vox ingeniti prout significabat quod non est creatum; quomodo tam Arianos accipiebant, ut dictum est in responsive ad I. Unde idem Basilio

Dissertatio CXXI.

liue lib.2. cont. Eunomius docet: *Genitum, sive ingenitum esse species quasdam proprietates Filii, & Patri divini.*

A VI. responderet S. Cyriillus lib. 11. thesauri c.unico: *Quod ingenitum unico N. gracie scriptum, non factum neque creatum significat, & de Deo universaliter pradicatur; id est de singulis personis divinis; genito autem N.N. scriptum, non naturam, nec ex alio esse, significat, & Patri accommodatur. Et Hugo Eccliarium lib.2. contra Grecos c.5. Ingenitum, quoniam per unum N. apud Graecos scribitur, quando hoc nomen increatum significas, & non solum divina natura, si sed dicatur, verum tributus competit personae; etenim natura pariter una personis incassata est: Cum autem per duo N.N. symmetria scribitur, sibi proprius Patri, non Filio, non Spiritui, neque aliungi trecenta convenient.*

Ad VI. quod quanvis ingenitus, & genitus differunt inter se, conveniuot rāmen cum efficiencia, cum qua quicque est identificatus; & hoc sufficit, ut togoit, & genitus dicantur consubstantiales, quantumvis sint personae realiter inter se distinctae.

Patri nomen modo exponendum sumimus; Pro quo scire oportet, hoc nomine trahiam ex Scripturis usurpari. Primo generaliter, & significat principium productivum creaturarum omnium; unde Deuteronom. 32. dicitur: *Nuquid non ipse est Pater noster, qui posedit te, & fecit, & creavit te?* Et in hoc sensu tres divinae personae sicut indivisibiliter habeant creati postularem, & exercitium, ita pariter Patri nomine gaudet. Secundo specialiter significat Deum per justificationem adoptantem sibi creaturam rationalem in filium; quod sit beneficio gratia justificantis; juxta illud ac Romao.8. *Acceptis spirituum adoptionis filiorum, in quo elemensis abba Peter.* Et hoc pacto convenit quoque tribus divinis personis, quae pariter indivisibiliter concurrunt ad justificationem oosram; quanvis Spiritui Sancto tribuatur, quia justificatio sit per amorem, & Spiritus Sanctus est amor. Tertio nationaliter accipitur, & significat principium generativum Filii consubstantialis, & ejusdem naturae cum suo principio, & hoc modo nomen Patri proprie primae tantum personae conveoit, aliae autem diuisio persoonis analogice.

Vocatur autem prima Persona potius Pater, quam genitor, vel generans, quia genitor, & generans, ait Irenaeus, perfecte primam personam non exprimunt; non

enim est prima persona nisi per completem relationem ad Filium. Completa autem eon est, quando concipiatur geozaxe actu; quia tunc intelligitur esse quae in via ad generandum, seu ad habendum Filium; quando vero concipiatur cum Filio jam existente, & jam genito, tunc est completa relatio ad Filium, & dicitur Pater. Non pcc hoc tamen sit, quod dici non possit genitor, vel generans; sed tantum intelligitur, quod magis proprie, & magis utilitate, dicitur Pater. Unde communiq[ue]t omnes Theologi doceot cum S. Th. 1.p. q.33. ss. 2. & 3., primam Trinitatis Persoonam proprie, hoc est non metaphorice, proprie, hoc est non essentialem, sed notionaliter, dici Patrem. Cum quibus

Dicimus, primam Trinitatis Persoonam, dici Patrem proprie, modo disto, & explicato.

I. probatur ex Scripturis. Psal. 2. *Ipse inveniabit me, Pater meus et tu.* Matth. 28. *Resurgentem eos in nomine Patris.* c. 10. *Confitebor tibi ego cum coram Patre meo.* c. 11. *Confitebor tibi Pater.* c. 16. *Care, & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in celis est.* Joan. 16. *Fenit hora, cum jam non in proverbiis loquerer vobis, sed palam de Patre meo annunciantem vobis.* Atqui Filius non ab alia persona subsistens, & filiationem accepit, quam a prima Trinitatis persona: ergo prima Trinitatis persona est Pater.

II. probatur ex Conciliis. Concilium generale Nicenum I. in Symbolo fidei. *Credo in unum Dominum Patrem. Concilium generale Constantinopolitanum I. parvum in eundem Symbolo.* Credo in unum Dominum Patrem. Concilium Toletanum VI. *Constituerat Pater ingenitum, increatum, sicutem, & originem totius divinitatis.* Concilium Antiochenum plurier usutpar nomen Patri, quod postea statuit etiam Nicenum L. de quo Athanasius scribit in epist. ad Serapionem: *In principio esse, & ingenitum sibi Deo Patri Catholica Ecclesia congregata apud Nicam, fideliter attribuit, & totius mundi sic esse credendum sub anathema mandavit.* Eadem habent Concilium Toletanum XI. Florentinum generale, Lateranense generale sub Ionocecio III. aliaque multa generalia, & particularia Concilia.

III. probatur ex Patribus. Athanasius in epist. ad Serapionem: *Ob id solus, & unus Pater solus, & unus Filius Pater est.* Atque in sola deitate istud Patrem est, ac Filium esse.

confitit, & semper est. Nam inter homines si quis Pater dicitur, ille alterius Filius fuit; & si quis huius Filius, vicesim alterius Pater appellatur; adeo ut in hominibus non servetur Patris, & Filius appellatio. Cyrilicus Alexandrinus ad verba Joano. 7. Missus est nomen tuum hominibus; quos dedi filii misericordia hæc scribit lib. t. in Joane. 7. Manifestavit nomen Patris Filius, & quatuor in eam notione, ac suorum contemplationem nos induxit, ut intellegeremus, non solum Deum illi esse reverendus eam & ante Christi adventum vulgo predicabat per divinam Scripturam: Sed hoc insuper præter quam quod Deus est, eundem quoque est non eminenti appellatione Patrem, qui in seipso, & ex seipso, proprium habet factum, natura sua concurrentem, utique coeterum.... Nomen autem Patris magis proprie Deo convenit, quam Dei: Hoc enim dignitas, illud autem substantia proprietas notione confinet. Nam qui Deum dicit, universorum Dominum indicat: qui autem Patrem nominat, quod ad propositum spectat, attingit; offendit enim, illum genuissit. Idem lib. 10. Thesauri c. 6. Mansueti nomen tuum hominibus, quia videlicet verus Pater est, & Filium verum habet. Hieronymus in cap. 3. ad Ephesienses ad illa verba: Ex ipso omnis paternitas in celis, & in terra nominatur; hic habet: Quomodo Deus essetus sua nomen, atque substantia ceteris imparet, ut ipsa quoque dicantur. Sic & paternitatis nomen ex semetipso laetus est omnibus; silent ergo solus bonus bonus facit, & solus immortaliūtatem tribuit, & solus verus veritatis nomen impetravit, ita solus Pater, qui creator est omnium, & universorum sanctissimam substantiam præstans ceteris, ut Pater esse dicuntur. Et quoniam Hieronymus viscerat locum in generali acceptio Pateris, tamen raro, quam affect, etiam de specialissima verificatur. Unde Faustinus lib. 2. contra Arianos scribit: Solus proprius verus est Pater, qui sine initio, & sine Pater est; non enim aliquando capit esse quod Pater; sed semper Pater est, semper habens Filium ex se genuit.

IV. Probatur Rationibus: I. Significatum Patris proprio, ac vere primæ Trinitatis personæ convenit: ergo & nomine. Probatur antecedens. Significatum Patris est, quod persona, cui datur, aliam producat per veram generationem, quæ sit origo viventis a vivente in similitudinem naturæ; sed prima Trinitatis persona sic producit secundam: ergo significatum Patris proprio, ac vere primæ Trinitatis perso-

nae convenit. II. Nomen Patris sic proprio convenit primæ Trinitatis persoæ, quod nullus aliis, sicut ipsa, si proprio dicendum Pater: ergo vere, & proprio est Pater. Probatur antecedens. Nullus est ita Pater, qui non possit filio carere, adeoque suam paternitatem uniter resergo nomen Patris sic proprio primæ personæ convenit, quod nullus aliis, sicut ipsa, si proprio dicendum Pater. III. Nomen Patris distinguit primam persoam a ceteris personis: ergo tam constituit. Sequirur consequentia. Probatur antecedens. Nomen Patris est relativum, per quod personæ distinguuntur; sed per hoc nomen nulla alia persona distinguuntur: ergo prima persona per ipsum distinguitur. IV. Nomen Patris convenit proprio personæ illi; que proprio, & non metaphorice, seu per translationem, generat; ita est prima Trinitatis persona: ergo hoc proprio est Pater. Probatur minor. Ex Damasco lib. t. de fide c. 9. Quia illud quoque nosse intecet, paternitatis, filientis, & processionis, vocabula; non a nobis ad beatum divinitutem translata sunt, verum contra, illinc ea nobis communicaata: ergo non per translationem convenit. V. Nomen Patria non convenit secundæ personæ, nec tertie: ergo tandem prima, prout distincta ab illis. Probatur antecedens. Nec secundæ persona, nec tertia generat: ergo nomen Patris nevarum ex illis convenit.

Arguitur I. Ex Auctore libri de Theologia mystica, qui dicitur S. Dionysius Areopagita, c. 5. circa medium, habetur: Deus nec Spiritus esse, ut nos sciamus, nec Filius, nec Patris rationem esse, nec aliquid eorum, quo nobis, aut cuiquam natura sum cognitum: ergo non convenit Deo nomen Patris. II. Ex S. Basilio trac. de vera, & pia fide circa medium: *Vocabulum Patris, si enim integra significatio, sicut apud nos est in usu, accipiamus in Deo, impie fastu: ergo ex Basilio Deo tribui non debet Patris nomen.* III. Ex eodem Basilio lib. 2. contra Eunomium circa medium: *Pater noster est Deus, non abusione, aut translatione, sed proprie, primo, ac vere, diffus: ergo prima Persona est Pater secundæ ita proprio, primo, ac vere, sicut creaturæ Pater est Deus: ergo non est notionaliter Pater.*

Respondendum ad I. Auctorem illum, qui cuncte sit, intelligere, nomen Patris non esse a Deo removendum, sed removendum esse rationem illius nominis prout illa creaturæ convenit, & tribuitur. Et quod

quod huc sit mens Auctoris illius, ex ejus contextu pater. Antea enim in eodem loco dixerat, Deum non esse scientiam, nec veritatem, nec regnum, nec sapientiam; neque unum, neque unitatem, neque divinitatem, aut beatitudinem. Et hoc intelligenda suae de modo, quo nos eadem imperfecte cognoscimus. Sic pariter intelligentius est de nomine Patri. Et quod Auctor intendat, id est Deum non esse haec omnia, quia est super haec omnia, excellentior, & ammiratori modo; ipsi met se explices; in eodem loco dicens: *Et omnem affirmatissem superes perfecta illa, & singulari causa omnium.* Et omni negatione superior sit praestans ejus, qui ab omnibus omnino secretus est, & uniuscun multum supererat.

Ad II. Non negat Basilius, non convenire Dco nomen Patris; sed afficit, non convenire cum integra significacione, sicut apud nos est in usu. Refecunda enim sunt, quae apud nos importar nomen Patri, & imperfectionem dicuntur; & tunc quae remanent omnia perfecta de nomine Patri, Deo conveniuntur. Hoc ex eodem Basilio, loco in objectione citato, habemus: *Quandoquidem una cum eo necessario simul, & effectio, & diffusio semper gentium, & ignoranter, & infirmitas, & talia quacunque in ipso nomine Patris evoluntur in creaturis.* Ceterum Basilius lib. 5. cont. Eunomium assert, vere Deum generare, & edere Verbum; & lib. 2. cont. tuendem dicit, quod qui in Deo negat generationem, Patrem, & Filium, totum negat Evangelium.

Ad III. dicitur, quod Basilius loquitur de Pater generaliter sumpto, & dicit, cum esse, proprie, priuato, ac vere Patrem, comparativum ad nos. Deus enim praestantiori modo est principium creaturarum, quam sit paternitas suorum filiorum; tum quia spiritus Deus creat animalia, & corporis organa format; tum etiam quia nobis vitam praeficit, & necessaria ad vitam; tum denique quia nos regit, conservat, arques defendit; & respectu horum Deus respectu nostrum quasi dici possit proprius, primo, ac vere Pater. Unde Christus Mat. 2. 3. dicebat: *Patrem nolite vocare vobis super terram;* unum est enim Pater, & filius, qui in eolis est.

De Principiis nomine nunc est differendum. Principium pariter trisariat in divinis accipiunt; essentialiter pignorum, & significat secunduantem divinitatis ad extra; & hoc pacto conuenit tribus personis di-

vinis individuali, quia opera Trinitatis ad extra a voluntate, & potentia proveniunt, quia una est, & eadem in tribus personis. Notionaliter, & significat secunduantem divinitatis ad intra; & hoc modo Pater dicitur principium Fili, & Pater, & Filius dicitur principium unicum Spiritus Sancti. Principaliter, & significat dignitatem, per quam prima persona nullum alia producta duas alias producit; & in hoc sensu solus Pater est proprium, & principale principium in divinis.

Dicimus ergo, solum Patrem esse proprium, & principale principium in divinis.

I. Probatur ex Patribus. Phæbadius, lib. cont. Ariostos, apud Pare: *Hic est principium sine principio.* Cyrillus Alexandrinus lib. 2. thesauri c. 1. *Alius est Pater, aliis Filius,* & aliis est principium, aliis ex principio. Augustinus lib. cont. Maximum c. 14. *Pater principium non de principio, Filius principium de principio, sed utrumque similis, non uno, sed unum principium.* Idem lib. 2. de Trin. c. 14. *Sic dignissimum ad id, quod dignissimum principium est, Pater ad Filium principium est, quia dignissimum.*

II. Ex Scholasticis prout no[n]. Magister Semiruptiarum. in 1. dist. 29. c. 1. art. 2. *Pater principium sine principio, Filius principium de principio, Spiritus Sanctus principium de utroque.* Doctor Angelicus opus. 1. contra errores Græcorum c. 32. *Necessarium est credere sanctam Trinitatem, Patrem sibi liget sine principio; Filius vero principium a Patre principio; Spiritum autem Sanctum cum principio Filius unus Deus est.*

III. Probatur rationibus. Illud est vere, prout, & principaliter principium, quod a nomine producitur, & a quo cetera producuntur; sic se habet Pater in divinis: ergo solus Pater in Trinitate est vere, proprie, & principaliter principium. Probatur minor. Pater a nomine producitur; Filius a Patre generatur, & Spiritus Sanctus a Patre procedit; ergo solus Pater in divinis a nomine producitur, & cetera producuntur. II. Prima persona in divinis est Pater, & est ingenitus: ergo prima persona in divinis est principium, quod a nomine procedit, & a quo cetera procedunt. Probatur consequentia. Quia est ingenitus, a nomine procedit; ergo principium non habet: Quia est Pater, producitur; ergo est principium, quod non producitur, & producitur.

Arguunt LSi Pater esset principiu[m]. Filius esset principiatum, principiatum quoque esset Sp[iritus].

Spiritus Sanctus; ut nequeunt hi principia diciergo neque Pater principium dici potest. Major est certa propter relationem inter principiatum, & principium. Minor patet, quia esse principiatum convenientem creaturis. Consequens sequitur. II. Ratio principii importat prioritatem, ut ex ipsius nomine patet; sed in divinis nulla potest prioritas admitti: ergo ratio principii non est admittenda in Patre, falso nomine, ac vere. III. Inferatur ratio principii in prima Persona, quia est Pater: ergo quia solum ad intra proprie est Pater, ita solum ad intra proprie est principium; sed hoc repugnat communis Theologorum consensui, afferentium, Patrem, immo totam Trinitatem, esse vere, & proprio principium ad extra; quam iamen vere, & proprio prima persona non sit Pater ad extra, immo neque tunc Trinitas, ut patet: ergo falso ratio illa, ex ratione Patris peccata, non concludit.

Respondemus ad I. principiatum dupliciter sumi, vel prout referuntur ad principium originis, & in hoc sensu significare praece trahere ab alio originem: vel prout referuntur ad principium durationis, & in hoc sensu significare habere principium durationis. In primo modo admittitur in Filio, & Spiritu Sancto ratio principiati, & nullam imperfectionem dicunt; at non secundo modo, quia in hoc modo principium non agnoscent. Verum quia apud nos hoc solum principiati nomen non bene sonat; ideo ab eo in quacunque acceptatione abstinendum; ut bene monet S. I. Thomas t.p. q. 33. ar. 1. ad 2. Ad secundum dicendum, quod apud Gracos inveneruntur de Filio, vel Spiritu Sancto, dicit, quod principiantur; sed non est in usu Doctorum nostrorum.

Ad II. dicitur, quod importat prioritatem originis, quae nullam dicit imperfectionem; quatenus haec prioritas non dicit prioritatem naturae, aut temporis, sed tantum productionis. Ulterius tamen addimus, quod quanvis nomen principii sit impositum a prioritate, non tamquam sequitur, quod semper quando adhibetur, prioritatem importet; quod opime observat S. Thomas in t. dist. 23. q. 1. ar. 2. ad r. & dist. 29. q. 1. ar. 1. ad 1.

Ad III. dicimus, rationem Patris ad rationem principii se habere ut maius ad minus, ut includens ad inclusum. A majori ad minus, ab includente ad inclusum, valet argumentum affirmativa, non negative. Unde ex eo, quod in prima persona est

propria ratio Patris ad intra, affirmamus inferendo, & quidem bene, est in eadem rationem principii ad intra. Non vero et contra discurrendum est; scilicet non debemus negare propriam rationem principii ad extra, quia negatur propria ratio Patris ad extra. Responso est Cache-rani.

Resstat ut modo loquamur cursim de aliis nominibus, quae non sunt quidem principalia, ut praedicta. Et primo intendimus, quod prima Trinitatis persona dici non debet Initium aliarum personarum. Ratio est, quia hoc nomen Initium importat principium durationis; quod in divinis admitti non debet, ubi omnia sunt eterna, & sine duratione, seu temporis principio. Concilium Tolocanum xi. in Confessione fidei docet: *Filium natum sine initio, ante secula.* Quod pariter tradit Concilium Vormatiense in Confessione etiam fidei. S. Hilarius lib. 4. de Trinit. inquit: *Novis Ecclesia unum insuscibilis Deum: novit unigenitum Dei Filium: Conficitur Patrem ab origine liberum: Conficitur & Filii originem ab initio, non ipsum, ab initio, sed ab inimitabili.* Nec obstat, quod dicitur Eccles. 24. de divina Sapientia, scilicet de Verbo divino: *Ab initio, & ante secula creatus sum.* In hoc enim loco idem est ab initio, ac ab aeterno; quod verbum subsequens exponit, declarat, & confirmat; scilicet, ante secula. Sic etiam dicitur Micheas 5. *Et egressus ejus ab initio a diebus aeternis.* En quomodo initium idem sonat, quod sonante dies aeterni.

Nomen Causa a Gracis Patribus passim, a Latinis vero aliquando, primis Trinitatis personis tribuitur. Apud Aristotelem certum est, idem importare causam, & principium; Ipse enim s. Metab. t. t. enumerat omnes modos, quibus principium dici potest, & tamen pariter affirmat causam dici posse. Hoc de ipso affirmat Scotista Frassen. Et quavis dicat, quod cum defendat Asclapius in commentario ad illum locum, dicens, hoc Aristotelem non afferuisse ex rei veritate, neque ex opinione sua, sed ex vulgi sensu; tamen haec nova defensionis infinitio potest cuiilibet errori excusando applicari, sed non per hoc errorum auctores apud Sapientes excusabiles fient. Differentia igitur est inter principium, & causam, quod causa est illa, quae influit esse in aliud antea non existens; principium vero est id, ex quo aliud, vel alias; aliud quidem, si sit in natura diversum; aliud

vero, si sit in natura idem, in persona vero distinctus, ut sunt personae divine. Et accipiendo sic causam in rigore suo, Pater nullo modo dici potest causa Filii, nec Pater, & Filius causa Spiritus Sancti, sed tantummodo principium. Intelligenti vero causam, ut cum Aristoteles intellexit, & ut Graeci Patres intelligebant, tolerandum est causam nomen in personis divinis. Et in hoc sensu loquutus est Nazianzenus or. 24. *Quod si omnia, quaecumque Pater habet, Fili sunt, excepta causa: Quicquid item Filius habet, idem quoque Spiritus Sanctus est, si Filiatem excipiatis. Partner Basilius lib. t. cont. Eunoium: Non autem secundum causarum habitudinem ad ea, qua ex illis oriuntur, Patrem collocari ante Filium afferimus. Item Nyssenus ad Abbatum c. 2. *Cum dicimus causam, & quod est causa, illis vocabulis naturam (intelligit divinam) minime significamus. Etiam Augustinus in lib. 8. questionum q. 16. *Dens omnium, qua sunt, causa est. Quod autem rerum omnium causa est, etiam Sapientia sua causa est. S. Hilarius quoque lib. 12. de Trinit. loquens de interiora Filii generatione: *Ex ex causa licet perfetta, atque indemnabilis nascens, necesse est, causa in causa eius proprietate nascatur. Chrysostomus adhuc in c. 1. Ep. ad Hebreos hom. 2. *Si enim causa Filius Pater est, multo amplius eorum causa est, que per Filium facta declaratur. Damascenus denique, ut alios omissimus; *Vnde Pater sine principio, hoc est sine causa non enim ex aliquo. *Vnde Filius, & qui Filius est, & non sicut principio, hoc est sine causa, ex Pater enim est. *Ceterum audiendum est Cardinalis Bezzarion, qui in oratione habita in Concilio Florentino, quando erat Nicænus Episcopus Graecus, sic loquebatur: *Notandum, quod Sancti Doctores Orientales etiam in dictionis utuntur nomine causa, & causati largo modo; non quidem ut limitaciones, & dependentiam importat, sed prout productionem, & emanationem a principio ejus, quod est a principio significat.*********

Ex quibus inferimus, Ecclesiast probare utique utrumque loquendi morem, tum Graecorum, tum Latinorum; dummodo tamen accipiarur causam nomen late, scilicet pro omni eo, a quo aliquid habet esse; non autem stricte, scilicet pro illo, a quo aliquid habere esse cum dependentia. Graeci quidem late semper causam nonen accepserunt; quod ex eo puer, quia Patres Graeci semper contra Arianos sustinebunt, Verbum esse confubstantiale Patri;

& tamen docabant, Patrem esse causam Verbi. Intelligebant ergo pro causa idem, ac principium, quod dependentiam in verbo non importabat; alter Verbum Patri confubstantiale non fuisse. Unde Concilium Florentinum in decreto unionis definit: *Filium esse, secundum Graecos quidem, causam, secundum Latinos vera principium substantia Spiritus Sancti, sicut & Patrem.*

Autoris nomen aliquando etiam apud Latinos idem est, ac nomen principii; Graeci autem eo nomine non utuntur, quia non habent vocem huic nomini accommodatam; verum aliquando cum causa nomine confundunt. Unde Nazianzenus or. 29. docet, Patrem esse causam, & auctorem divinitatis, qua in Filiis, & Spiritu Sancto, consideratur. Et S. Athanasius dialog. 2. cont. Anconitum, dicit; *Patrem esse causam, & auctorem Filiis; & post paucis: Deus est fons Spiritus Sancti, & auctor eiusdem, non extrinsecus cum recipienti, sed ex se sicutus existit. Ex Latinis vero S. Hilarius lib. 6. de Trinit. de Verbo hanc scribit: *Ex Patre enim exiens, neque alienum naturitatem habuit naturam, neque nullam; sed cum sibi testatur auctorem, ex quo se proficitur exisse. Et lib. 9. *Naturalis igitur Filius Dei, & congenita omni potestis est; quia cum datus sit, non alienata est per id ab auctore, quia data est, cum quod est auctoris, datum sit. Et lib. 12. *Cum natu sit, Patrem testatur auctorem. Augustinus lib. 3. cont. Maximus c. 14. Sed habet, inquis, Dei Filius auctorem Patrem; si propterea Deum Patrem Deo Filiis dicit auctorem, quis ille genuit, genitus est iste; quia iste de illo est, non ille de isto; fateor, & concedo. Si autem per nomen auctoris minorere vis facere Filium, Patremque maiorem, nec ejusdem substantia Filium, eni m est Pater, detectabor, & respiciam. Ex quibus verbis clare deducitur, in quo sensu auctoris nomen Patri tribuendum sit, & in quo non.****

Opponunt nibilominus I. quod Pares Graeci nunquam auctoris nomen Patri tribuerunt; & si apud aliquos inventur, ab Interpretibus corum fuit adulbitum. II. Inter Latinos folius S. Hilarius inventus, qui hoc nomen divinis personis tribuat. III. S. Thomas in t. sent. dist. 29. q. 1. ar. 1. negat aperte auctoris nomen Patri convenire.

Respondemus ad I. quod est argumentum. Petavii lib. 3. de Trin. c. 5. Quamobrem frustra sunt recentiores quidam de schola Theologici, qui ut Patrem auctorem

De Prima Trinitatis Persona , &c. 137

appellari posse demonstrant , iustos Graecos eos Pares adhibent , Dionysium , Athanasium , Gregorium Nazianenum , Eusebium , & ceteros : Nam eorum dum taxarint interpres auctoris nomen affumpserunt , Dicimus quoque nos nuper , apud Graecos non esse vocabulum , quod auctoris voci aequivaleat ; atamen si interpretantes in hoc consenserunt , ut illud inducerent , hoc sufficit , ut ex ipsorum sententia dicatur invenimus , & usurpatum . Induxerunt quidem , & interpretati fuisse , si non ex nomine uno , quod apud Graecos non erat , sicut ex pluribus quae huius nostro aequivalentur .

Ad II. Sufficiens sola Hilarii auctoritas , & praeципue in libels de Trinitate , de quibus scriberebam Hieronymus ad Lazarum , Hilarii de Trinitate libros posse inoffensio pede decurri : Attamen non produximus etiam Augustinum , cujus verba aperie demonstrare , in quo sensu auctoris nomen personis divinis tribui possit , & in quo sensu non posse .

Ad III. responder Juveninus , quod S. Thomas in sua Summa , quae est postremum suum opus , omisit hanc questionem , an auctoris nomen Patri conveniar , & hoc ideo fecit , quia ei displicuit quod scriperat in lib. Sententiarum . At responsio hec non probatur ; non enim , quae fibi ex S. Doctore opponit Juveninus , in allegato ab eo loco invenimus , sed potius que sequuntur verba leguntur : *Nomen auctoris addit supra rationem principii hoc quod est non est ab aliquo ; & ideo sola Pater auctor dicitur , quamvis etiam Filius principium dicatur naturaliter ; quae verba pariter a Catherano citantur . Non igitur Angelicus Auctoris nomen Patri denegat , sed Patri solo concedit , & aliis personis divinis negas . Ceterum ipsemen S. Doctor clarius se explicat r. p. q. 33. ar. 4. ad 1. Auctoritas nihil aliud significat in divinis quam principium originis . Et in opere r. c. 32. Sub-titulo , quod *Filius est auctor Spiritus Sancti* , docet ; *auctoritas in divinis personis minus ad aliam non est* , nisi secundum quod aeternaliter una est ab altera . Unde concludendum est , iuxta catholicam doctrinam , & secundum meneum Angelici Doctoris , auctoris nomen tribui posse Patri respectu Filii , tribui posse Filio respectu Spiritus Sancti , una cum Paracletis illa adhibita distinctione , quam S. Augustinus adhibet , & nos nuper diximus .*

Alii nomina , quae prime Trinitatis personam tribuuntur , sunt haec : fons , caput , ra-

dix ; quae quidem nomina tribui possunt Patri vel respectu aliarum personarum Trinitatis , vel respectu deitatis ? Unde Theologi hanc adhibent distinctionem , dicendo , quod Pater proprie dicatur fons , caput , origo , radix , aliarum personarum ; improprie autem dicatur fons , caput , origo , radix , deitatis .

Probamus primam partem ex Patribus s. Tertullianus lib. 6. cons. Praezeam c. 8. Nec dubitaverim *Filium dicere & radicis fratrem , & filii radium* . Ambrosius lib. 4. de fidei Fons Pater Filii est , radix Pater Filii est . Basilius hom. 27. cont. Sabellianos : *Est quidem Pater perfectum habens esse , & nullus egens , radix , & fons , Filius , & Spiritus Sancti* . Athanasius cont. gregales Sabellii circa finem : *Pater radix , & fons Filii , & Spiritus Sancti* .

Probamus pariter secundam ex Conciliis , & Patribus . Concilium Florentinum in I. tris unionis : *Pater fons , & principium totius deitatis* . Concilium Tuleranum VI. dicunt quidam , sed potius XI. in professione fidei : *Confitemur Patrem ingenitum , in creatum , fontem , & originem , totius Divinitatis* . Concilium Vormatiense eadem habet in fidei quoque professione . Auctor libri de divinis nominibus , qui S. Dionysius Areopagitus nomen portat , c. 2. *A diuinis Scripturarum accepimus , Patrem quidem esse , ut ita dicam , sententiam divinitatis ; Jesum autem , & Spiritum secundam divinitatitatem , si ita fas est loqui , gemma , seu germina .* Athanasius contra gregales Sabellii , de solo Pare scribis , quod sit *sola fons deitatis* . Augustinus lib. 4. de Trinit. c. 20. exponens illa verba Joannis 15. *Spiritu veritatis , quem ego mittam vobis a Patre , Videlices ostendens , quod totius divinitatis , vel si melius dicitur , Deitatis , principium Pater est* . Quae verba citantur a S. Thoma r. p. q. 33. ar. 1.

Quod autem respectu deitatis dicantur impropriæ , explicatur simul , & ostenditur . Deitas enim a Pare non procedit ; quia deitas idem est ac essentia ; Concilium autem Lateranense IV. definit , quod essentia nec est generans , nec genita , nec procedens : Non potest vero Pater propriæ diei fons , origo , radix , caput , nisi respectu illorum , qui ab ipso proceduntur ergo non potest respectu deitatis sic propriæ diei . Dicetur autem impropriæ , quia sensus est principium , fons , radix , origo , caput , Filius , & Spiritus Sancti ; & quia in his singulis est nota deitas ; ideo tale dicitur respectu rotius deitatis . Sed hanc re-

spositionem non probant cæteri Theologi, ex eo quia, si hoc esset, etiam Filius tale diceretur, respectu Spiritus Sancti, qui etiam ab ipso procedit. Unde alias subiungunt rationes, quæ sunt; quia in Patre est deitas tanquam in primo principio, quod eam aliis personis communiceat; & quia sit principium omnium divinarum personarum, præterquam sui ipsius.

Dicitur etiam Pater in Concilio Vormatiensi, fons, & origo totius Trinitatis. Quæ quidem propositio prima facie non satis constat, quia nomine totius Trinitatis venit etiam Pater; adeoque Pater esset fons, & origo sui ipsius. At intelligenda sunt verba illa Concilii, quod Pater dicatur fons totius Trinitatis, sicut Adam dicitur principium, fons, origo, caput, totius generis humani; quatenus nullus est homo, qui ab Adam non prodeat. Unde quia, duæ alia Trinitatis personæ a Patre procedunt, & Pater a nulla alia personæ ideo Pater dici etiam improprie potest fons, & origo totius Trinitatis.

Denique propriissimum primæ personæ nomen, quod ipsam in ratione primæ personæ constituant, est Pater. Ratio est, quia Pater est nomen relativum; persona autem constituantur per relativa, ut diximus ergo Pater est propriissimum primæ personæ nomen, quod ipsam in ratione primæ personæ constituant. Ulterius; prima persona per paternitatem distinguitur a Filio; sed idem est distinctivum, & constitutivum; ergo per paternitatem constitutus; ergo Pater est propriissimum primæ personæ nomen. Denique; hoc nomine apud omnes prima persona vocatur; non enim dicitur ingenitus, principium, fons, causa, auctor, origo, caput, radix, origo &c. sed absolute Pater; ergo vere hoc nomen Patri ipsius est distinctivum, ac constitutivum. Unde Athanasius in epist. ad Serapionem scribit: *Ob id solus, & unus Pater solus, & unus Filius Pater est; atque in sola deitate istud Patrem esse, ac Filium constituit, & semper est.*

DISSERTATIO CXXII.

De Secunda Trinitatis Persona, & de variis ipsius nominibus; quænam sint, & quomodo ipsi convenient?

SECUNDA Trinitatis Persona, duodecim nominibus ab Ambroso lib. 2. de Trinit., si ejus genuinus est fons, vocata dicitur a Itassen, quæ continentur in verbis hisce, quæ ab eo citantur: *Hic sunt pretiosi illi lepidi, sardini, jaspis, smaragdi, chrysolitus, & alii, quibus sancti Aretius, qui Christi figuram gestis, vestimentum intexit;* Hic vero amictus est Sacerdotis, bac vestis imperialis, hoc pretiosissimum rationale . . . *Filius Dei dicitur, quia ex Deo Patre nascitur, Verbum, quia ex ore Aliis, cum perfecta ejus notitia, prodit; imago, splendor gloria, & speculum, quia ubil et deus, quoniam per perficie Patrem exprimere posse; vapor virtutis Dei, quia ejusdem cum Patre natura; candor lucis aeterna, quia et coeternus, character, quia a Patre, personali differentia, non essentiali perfectione, differens. Inter haec nomina sunt aliqua tribus personis communia, & Filio tantum appro-*

*priata; ut lux, virtus, idea &c., aliqua vero sunt propria, & notioralia, ut Filius, Verbum, imago, character, figura substantiae. S. Thomas pariter t.p. q.15. ar. 1. ad 3. Filii nomina numerat sequentibus verbis: *Ad exprimandas diversas Filii Dei perfections, diversa et attribuantur nomina: ut, ut ostendatur connotativus Patri, dicitur Filius; ut ostendatur coeternus, dicitur splendor; ut ostendatur omnino similis, dicitur imago; ut ostendatur immaterialiter genitus, dicitur Verbum &c.**

Exordium a Verbo sumimus. Contra Dei Verbum plures Haereticis insurrexerunt, non solum negantes Deum esse, ut de Arianis, & de illis, qui Arianos, vel præcesserunt, vel subsequuti sunt, diximus; verum quoque illud ambiguum, somniis, & erroribus, obvolventes, & confundentes. Primo dicitur Valentinus, qui negavit, Dei Filium esse Verbum, & a Deo immediate processisse; afferens, coniugio inenarrabilis tanquam Parris, & silentis

De Secunda Trinitatis Persona, &c. 139

silentis tanquam Matri, sive partimentem; quæ quidem mens cum unigenito Filio postea peperit veritatem; & deinde post multa secula ex mente simul, & veritate, processisse Verbum. Refert Ireneus lib. 1. c. 1. Secundo assertur Paulus Samosatenus, qui dixit, divinum Verbum non esse substantia, sed prolatum, & transitorium. Narrat Epiphanius haeres. 65. & Athanasius or. 5. cont. Arianos: *Quidam ex discipulis Samosatenis dividenter Verbum a Filio, dicunt, Filium quidem esse Christum, Verbum tamen aliud.* Tercio scribuntur Alogii a Frassen, qui assertit, respuisse Verbi appellationem, eo quod inquietabant, Filium Dei nec ore, nec mente, esse pronunciatum; unde omnia scripta S. Joannis, in quibus aperte manifestatur sermo de Verbo, rejiciebant; & proesse adducit Augustinum haeres. 30. Nos autem fatis de Alogio in superioribus loqui videntur. Quarto idem Prassen adnumerat Arium, & Eunomium, existimantes, omne Verbum esse prolationem vocis; ut narrat S. Athanasius in lib. de decretis Nicenæ Synodi. Ariani autem quidam dicebant, Verbum semper sive, sed non semper sive Filium Dei; alii volebant, hominem a Verbo assumptum sive Filium; alii duo distinguebant Verbum, unum in Deo existens, quod est ejus Sapientia, a persona Patris indistincta; alium a Patre substantia extraneum; de quo, dicebat Arius, loqueretur sive Joannem, quando scriptis: *In principio erat Verbum. Quinto ponitur Michael Servetus, qui ann. 1540. dixit, Verbum Dei non aliud esse, quam dispositionem, qua placitum est ei arcanum voluntatis suæ nobis revelare.*